
 

ORDRE 
VEH/   /2018, per la qual s’aprova el model 993 de la declaració informativa relativa a 
deduccions autonòmiques en l’impost sobre la renda de les persones físiques. 
 
 
D’acord amb l’article 46 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, pel qual es regula el sistema 
de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb Estatut 
d'autonomia, les comunitats autònomes poden assumir competències normatives en l’impost 
sobre la renda de les persones físiques, respecte a les deduccions a aplicar en la quota 
íntegra autonòmica de l’impost, per circumstàncies personals i familiars, per inversions no 
empresarials, per aplicació de renda i per subvencions i ajuts públics no exempts que es 
percebin de la comunitat autònoma, amb determinades limitacions. 
 
En aquest àmbit, l’article 34 de la Llei 16/2008, de 23 de desembre, de mesures fiscals i 
financeres i l’article 14 de la Llei 21/2005, de 29 de desembre, de mesures financeres, han 
establert les deduccions en la quota de l’impost sobre la renda de les persones físiques 
aplicables als contribuents amb residència fiscal a Catalunya, en concret, deduccions per les 
donacions a favor de les fundacions o associacions que figurin en el cens d’entitats 
ambientals vinculades a l’ecologia i a la protecció i millora del medi ambient, al foment de la 
llengua catalana i occitana, així com al foment de la recerca científica i el desenvolupament i 
la innovació tecnològics. 
 
D’acord amb l’article 122-6 del Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l’1 
d’agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, 
relatius a l'Administració tributària de la Generalitat, l’Administració tributària de la 
Generalitat de Catalunya pot obtenir de tercers dades amb transcendència tributària per 
procediments de captació d’informació de caràcter general o periòdic, amb la finalitat de fer-
les servir en l’exercici de les funcions d’aplicació dels tributs o de recaptació en període 
executiu que té atribuïdes per llei. 
 
Pel que fa a la tramesa d’aquesta informació, l’article 122-8.4 del Codi tributari de Catalunya 
estableix que l'Administració tributària de la Generalitat ha de posar a l'abast de les 
persones i les entitats els canals electrònics, informàtics i telemàtics perquè aquestes s'hi 
puguin relacionar per a exercir llurs drets i complir llurs obligacions. En aquest sentit, la Llei 
39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
fa un pas més i estableix que determinats subjectes s’hauran de relacionar obligatòriament 
amb les administracions públiques per mitjans electrònics, entre els que s’inclouen les 
persones jurídiques i les entitats sense personalitat jurídica pròpia. 
 
Es fa palesa la necessitat, per tot el que s’ha exposat, la necessitat d’aprovar el model de 
declaració informativa sobre determinades deduccions autonòmiques en l’impost sobre la 
renda de les persones físiques, així com la forma i termini de presentació.     
 
Per tot això, en ús de les facultats que m'atorga l'article 39.3 de la Llei 13/2008, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern,         
 
Ordeno: 
 
Article 1 
Aprovació del model 993  



 

S’aprova el model 993 de la declaració informativa relativa a deduccions autonòmiques en 
l’impost sobre la renda de les persones físiques. 
 
Article 2 
Obligats a presentar el model 993 
Estaran obligats a presentar la declaració informativa, model 993, les persones jurídiques o 
entitats que obtenen les donacions establertes a l’article 34 de la Llei 16/2008, de 23 de 
desembre, de mesures fiscals i financeres i a l’article 14 de la Llei 21/2005, de 29 de 
desembre, de mesures financeres. 
 
Article 3 
Objecte de la informació 
Serà objecte de la declaració en el model 993 la informació continguda en l’annex d’aquesta 
Ordre. 
 
Article 4 
Forma i terminis de presentació 
La presentació del model aprovat en aquesta Ordre s’ha de realitzar de manera telemàtica, a 
través de la seu electrònica de l’Agència Tributària de Catalunya. El model de declaració es 
podrà obtenir en aquesta seu electrònica. 
El termini de presentació del model 993 serà de l’1 al 20 de gener de cada any i s’inclourà la 
informació relativa a l’any natural anterior. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordre entra en vigor als vint dies de la seva publicació al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya. 
 
 
Pere Aragonès i Garcia 
Vicepresident del Govern i conseller d’Economia i Hisenda 
 
 
Annex 
Model 993. Declaració informativa relativa a deduccions autonòmiques 
 
Bloc 1. Capçalera 
 

Dades Tipus Observacions Obligatori 

NIF de l’entitat receptora 
declarant 

Alfanumèric - Camp de 9 dígits Sí 

Nom o raó social de 
l’entitat receptora declarant 

Alfanumèric  Sí 

Exercici Numèric - Camp de 4 dígits  Sí 

Tipus de donació Alfabètic Valors possibles:  
- Foment de les llengües 
catalana i occitana 

Sí 



 

- Foment de la recerca 
científica i el desenvolupament 
i la innovació tecnològics 
- Fundacions i associacions del 
cens d’entitats ambientals 

Declaració complementària 
o substitutiva 

Alfabètic Valors possibles:  
- complementària 
- substitutiva 

No 

Número de justificant de la 
declaració anterior 

Numèric - Camp de 13 dígits Només en el cas 
de declaració 
complementària o 
substitutiva 

 
Bloc 2. Declaració 
 
Per a cada donació cal incloure les dades següents: 
 

Dades Tipus Observacions Obligatori

NIF de la persona donant Alfanumèric - NIF de persona física 
- Camp de 9 dígits   

Sí 

NIF del representant (per a menors de 
14 anys) 

Alfanumèric - NIF de persona física 
- Camp de 9 dígits 

No 

Cognoms i nom de la persona donant Alfabètic  Sí 

Import de la donació Numèric - En euros, amb dos 
decimals 

Sí 

 


